
COMUNE DI VIAREGGIO
Provincia di Lucca

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2602 DEL 07/12/2023

Area 2 - Servizi alla Persona
Servizi Sociali

OGGETTO: AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  FINALIZZATA
ALL’INDIVIDUAZIONE  DI  SOGGETTI  DEL  TERZO  SETTORE  DISPONIBILI  ALLA  CO-
PROGETTAZIONE E GESTIONE DI ATTIVITA’  E  INTERVENTI  FINANZIATI  DALL’UNIONE
EUROPEA  NEXT GENERATION EU DI CUI ALL’AVVISO PU

LA PRESENTE DETERMINA VIENE  PUBBLICATA ALL'ALBO PRETORIO ON-LINE DEL  COMUNE DAL
07/12/2023 AL 22/12/2023.



Area 2 - Servizi alla Persona
Servizi Sociali

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2602 DEL 07/12/2023

OGGETTO: AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  FINALIZZATA
ALL’INDIVIDUAZIONE  DI  SOGGETTI  DEL  TERZO  SETTORE  DISPONIBILI  ALLA  CO-
PROGETTAZIONE E GESTIONE DI ATTIVITA’ E INTERVENTI FINANZIATI DALL’UNIONE
EUROPEA  NEXT GENERATION EU DI CUI ALL’AVVISO PU

IL DIRIGENTE

Preso atto che:

• con il Decreto Direttoriale n. 450 del 9 dicembre 2021 del Ministero del Lavoro e delle Politiche
Sociali (MLPS) – Direzione Generale per la Lotta alla Povertà e la Programmazione Sociale - è stato
approvato il Piano Operativo per la presentazione di proposte di adesione agli interventi di cui alla
Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo
settore”, sottocomponente “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”– interventi 1.1, 1.2 e 1.3
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), che prevede il coinvolgimento – in qualità di
soggetti attuatori – degli Ambiti Territoriali Sociali (ATS);

• il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, in coerenza con quanto previsto dal sopra citato
Piano Operativo, ha approvato con decreto direttoriale n. 5 del 15 febbraio 2022 l’Avviso pubblico
1/2022  “PNRR – Next generation Eu - Proposte di intervento per l’inclusione sociale di soggetti
fragili e vulnerabili” per la presentazione di proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali
Territoriali  da  finanziare  nell’ambito  del  Piano Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR),  con
scadenza al 31 marzo 2022;

• l’Avviso ministeriale definisce che le risorse del PNRR Missione 5, Componente 2 siano destinate
agli Ambiti territoriali Sociali (ATS), in qualità di soggetti attuatori ammessi a presentare domanda
di finanziamento dei progetti di intervento per le linee di attività previste, prevedendo altresì che i
rapporti  tra  ATS  proponente  e  gli  altri  soggetti,  tra  cui  gli  enti  del  Terzo  Settore,  necessari
all’attuazione dei progetti stessi siano da regolarsi ricorrendo agli strumenti previsti dalla normativa
vigente, tra cui il Codice del Terzo Settore ex D.Lgs. 117/2017;

Visto che le risorse assegnate agli interventi a titolarità del MLPS (M5 C2), in conformità a quanto indicato
nell’Avviso ministeriale, sono stanziate per sette linee di attività:

 quattro  per  l’intervento  1.1  –  Sostegno  alle  persone  vulnerabili  e  prevenzione
dell'istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti;

 una per l’intervento 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con disabilità;
 due per l’intervento 1.3 – Housing temporaneo e Stazioni di posta (Centri servizi)”.

Considerato che 
– il  Comune di  Viareggio,  in  qualità  di  capofila  dell'Ambito Territoriale  Versilia,  ha  presentato la

propria candidatura per la realizzazione di n. 7 progettualità riferite alle linee di intervento sopra
descritte;

– con Decreto Direttoriale del MLPS n. 98 del 9/5/2022 sono stati approvati gli elenchi dei progetti
presentati  dagli Ambiti Territoriali  Sociali  (ATS) risultati ammessi al finanziamento e per quanto
riguarda l’ATS Versilia sono stati ammessi 6 progetti (proposte di intervento) relativi alle linee di
attività 1.1.1 – 1.1.3 – 1.1.4 – 1.2 – 1.3.1. - 1.3.2.
 

Dato atto che il Comune di Viareggio, con determina dirigenziale n. 1042 del 01/06/2023, ha indetto una
procedura comparativa ad evidenza pubblica ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 al fine di
individuare soggetti del Terzo Settore disponibile alla co-progettazione e gestione delle attività previste nelle



seguenti linee di intervento:

• 1.2 Percorsi di autonomia per persone con disabilità  - risorse € 257.500,00
• 1.3.1 Housing temporaneo  – risorse € 510.000,00;
• 1.3.2 Stazioni di posta  – risorse  € 500.000,00;

Rilevato che:
- alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, fissato in data 26/06/2023 ore 13.00 risultavano
presentate le proposte di intervento da parte dei seguenti soggetti:

– 1.2 Percorsi di autonomia per persone con disabilità: nessuna proposta progettuale;
– 1.3.1 Housing temporaneo: Misericordia Camaiore e Lido con sede legale a Lido di Camaiore e la

Fondazione Casa Lucca ETS con sede legale a Lucca;
– 1.3.2 Stazioni di posta: Misericordia Camaiore e Lido con sede legale a Lido di Camaiore.

Preso atto: 

- degli esiti della procedura di cui al punto precedente;

- che la commissione di valutazione ha ritenuto idonei e coerenti con le richieste dell’avviso le proposte
presentate dalla Misericordia di Camaiore e Lido e da Fondazione Casa Lucca ETS per il sub investimento
1.3.1  ‘Housing  temporaneo’ e  la  proposta  presentata  dalla  Misericordia  di  Camaiore  e  Lido  per  il  sub
investimento 1.3.2 -  ‘Stazioni di posta’;

- del verbale della seduta di co-progettazione del giorno 20-11-2023 con il quale si dichiara terminata la fase
di co-progettazione ed in particolare:

-   sub-investimento  1.2  ‘Percorsi  di  autonomia  per  persone  con disabilità’ –  nessuna  proposta
pervenuta;

- sub-investimento 1.3.1 ‘Housing temporaneo’  sintesi:

• Misericordia Camaiore e Lido ristrutturazione di immobile sito in Lido di Camaiore per un importo
di euro 150.000,00;

• Fondazione Casa Lucca ETS ristrutturazione di immobile sito in Massarosa per un importo di euro
150.000,00:

• Comune di Viareggio ritrutturazione di immobile di proprietà per un importo di euro 200.000,00.

Per  quanto  attiene  l’importo  di  euro  210.000,00  relativo  alla  gestione  si  procederà  alla  sua
articolazione alla fine delle ristrutturazioni sulla base del numero di soggetti accolti.

- sub-investimento 1.3.2 ‘stazioni di posta’ sintesi:

• Misericordia di Camaiore e Lido: ristrutturazione di immobile sito in Lido di Camaiore per euro
320.000,00 e costi di gestione per euro 180.000,00.

Visti:
- La L. n. 328/2000;
- La L. R. n. 41/2005;
- L.R. n. 65/2020;
- Il D. Lgs. n. 267/2000;
. La L. n. 241/1990;
- Il D. lgs. n. 117/2017;



- Il D.M. n. 72/2021;

- la delibera del C.C. n. 85/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2023 – 2025 e
successive variazioni;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

1. di dare atto della conclusione del percorso di co-progettazione inerente i sub-investimenti 1.3.1 Housing
temporaneo  e  1.3.2  Stazioni  di  posta  mentre  per  quanto  attiene  il  sub-investimento  1.2.‘Percorsi  di
autonomia per persone con disabilità’ nessuna proposta progettuale presentata;

2. di approvare il verbale della seduta di co-progettazione del 20/11/2023 che riporta l’esito del percorso di
co-progettazione, in sintesi:

- sub-investimento 1.3.1 ‘Housing temporaneo’  sintesi:

• Misericordia Camaiore e Lido ristrutturazione di immobile sito in Lido di Camaiore per un importo
di euro 150.000,00;

• Fondazione Casa Lucca ETS ristrutturazione di immobile sito in Massarosa per un importo di euro
150.000,00:

• Comune di Viareggio ristrutturazione di immobile di proprietà per un importo di euro 200.000,00.

Per  quanto  attiene  l’importo  di  euro  210.000,00  relativo  alla  gestione  si  procederà  alla  sua
articolazione alla fine delle ristrutturazioni sulla base del numero di soggetti accolti.

- sub-investimento 1.3.2 ‘stazioni di posta’ sintesi:

• Misericordia di Camaiore e Lido: ristrutturazione di immobile sito in Lido di Camaiore per euro
320.000,00 e costi di gestione per euro 180.000,00.

3.  di  procedere con  successivi  atti  per  l’assunzione  degli  impegni  di  spesa  nei  confronti  dei  soggetti
destinatari delle risorse. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tar della Toscana entro 60 giorni
(sessanta giorni) dalla data di scadenza di pubblicazione all’Albo, ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica (solo legittimità) entro 120 (centoventi) dalla data di scadenza di pubblicazione all’Albo.

Il Dirigente
Area 2 - Servizi alla Persona

Vincenzo Strippoli



Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Viareggio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

VINCENZO STRIPPOLI in data 07/12/2023






